tal contienda, oidas las razones de ambas partes judgase que era costumbr'e de todos en todo,

no cabiendo las razones de aquellos, que contradijesen. »

« Eadem major probatur ex L. cuín de consuetudine ff. de Legibus, ubi dicitur « : Cum de

consuetudine Provincia vel Civitatis confid-'re quis videtur, primum quidem illud exploran-

dum arbitror, an etiam contradictorio aliquando judicio consuetudo firmata sit. > Tertio ex

Constit. Apostolici líinisterii Innocentii Xíll, data 13 Maji 1723. Ibi: < decernimuset declara-

mus uullum pro impedienda vel suspendenda executione suíFragari posse privilegium contra-

rium... ñeque longacvum non usum, aut contrariam consuetudinem, autprsescriptionem, etiam

centenariam vel immemorabilem, nisi príefatse consuetudinis aut priescriptionis capax sit

materia, et immemorabilis probata et admissa a competente judice per tres sententias confor-

mes, vel per unicam quse in judicatum transierit. »

« Ad objecLionem negatur major ex communi Doctorum sententia apud Gregorium

López (1), qui ad primam probationem respondet; eam legem procederé, quando quis vult

isto modo probare consuetudinem, ita ut requiratur sententia dúplex, non ad legiti-

mitatem consuetudinis, et praescriptionem complendam, sed ad legitimitatis probationem.

P. Suarez (2) ait, duas pro consuetudine sententias requiri, non ut plene sit intro-

ducta, et suum juris effectum sortiatur, sed ne sit revocabilis ex ordinatione et virtute

illius legis : ita ut dum sententiaí duse non sunt consuetudini faventes, consuetudo sit revo-

cabilis ex citata lege, nondum tamen revocata. Facitque quod in eadem lege exprimitur,

scilicet, quod si faveat sententia dúplex, consuetudo non tantum est valida, sed quod pro

tali debet manuteneri et custódiri

:

c< Sed alia responsio continetur in ipsa lege ibi: S¿ en éste tiempo, et iterum en tiempo

sobredicho. Nempe ut legitima censeatur consuetudo, antequam decennii vel vicennii spatium

expleatur, requiritur dúplex sententia. üt tamen eo tempere exacto, legitima sit, id non requi-

ritur, sed actus extrajudiciales numero competentes juxta varios arbitrandi modos, supposita

materise capacítate, et reliquis conditionibus. Et ad hanc legis explicationem accederé videtur

Burgos de Paz, apud Suarez (3), dicens, requiri. duplicem sententiam ut consuetudo minori

tempore convalescat : addens tamen etiam esse necessariam ut convalescat decennio vel vicen-

nio. Accedit etiam Panormitanus, apud eumdem n^ 9.

« Et ad replicam ibi ab eximio Doctore factam dic, duplicem sententiam ante decennium